
 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Direzione Generale e Sede Ammin.va: Piazzale Menghini, 8/9 – 06129 PERUGIA   
Sede Legale: Ospedale S. Maria della Misericordia – S. Andrea delle Fratte – 06156 PERUGIA   
Part. IVA 02101050546 – tel.: 075/5781 – Sito Internet: www.ospedale.perugia.it 
PEC: aosp.perugia@postacert.umbria.it 

 
 
 
 
OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 0002735 DEL 04/12/2025 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II., PER LA FONITURA DI N. 1 PARATIA
PENSILE ANTI-RX PER LE NECESSITA’ DELLA S.S. EMODINAMICA-CARDIOLOGIA DELL’AZIENDA
OSPEDALIERA DI PERUGIA – CIG B94110F017 – CUP F99I25001100002 – REVOCA IN AUTOTUTELA AI
SENSI DELL’ART. 21-QUINQUIES, L. N. 241/1990

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 0000169 del 27/01/2026
 adottata in Perugia

ACQUISTI E APPALTI



13327/01/202615.111 

1 

 

Direzione Generale e Sede Ammin.va: Piazzale Menghini, 8/9  –   06129 PERUGIA    

Sede Legale: Ospedale S. Maria della Misericordia – S.Andrea delle Fratte – 06129 PERUGIA   

Part.IVA 02101050546 – tel.: 075/5781 fax: 075/5783531 PEC: aosp.perugia@postacert.umbria.it 

                  Tel. : 075.5781 – Fax. : 075.5783531 – Sito Internet: www.ospedale.perugia.it 

DIREZIONE ACQUISTI E APPALTI 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 0002735 del 04/12/2025 - AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II., PER LA 

FONITURA DI N. 1 PARATIA PENSILE ANTI-RX PER LE NECESSITA’ DELLA S.S. 

EMODINAMICA-CARDIOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI PERUGIA – CIG 

B94110F017 – CUP F99I25001100002 – REVOCA IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL’ART. 21-

QUINQUIES, L. N. 241/1990 

Il Direttore 

Vista 

- la legge n. 241 del 7 Agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria a 

norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” 

- il Decreto Legislativo n. 517 del 21/12/1999, recante “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la Legge Regionale n. 11 del 09/04/2015, “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali”; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 07/03/2018, n. 49, Regolamento recante 

“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 

direttore dell’esecuzione”; 

- il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023, recante “Codice degli Appalti”; 

- il Decreto Legislativo n. 209 del 31/12/2024, “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici”, di cui al decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36; 

- la Delibera n.309 del 27/06/2023, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la quale è stato approvato 

il Bando-tipo n.1/2023, ai sensi dell’art.222, co.2 del D. Lgs. 36/2023;  

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 384 del 21/03/2024, con la quale veniva approvato il 

“Programma Triennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi - Triennio 2024-2025-2026”, ai sensi 

degli articoli 37 del D.Lgs n. 36/2023 e art. 6 del Decreto Ministeriale n. 14 del 16/01/2018; 

- la DDG n. 122 del 31/01/2025 con la quale veniva approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO 2025-2027). 



23327/01/202615.112 

2 

 

Direzione Generale e Sede Ammin.va: Piazzale Menghini, 8/9  –   06129 PERUGIA    

Sede Legale: Ospedale S. Maria della Misericordia – S.Andrea delle Fratte – 06129 PERUGIA   

Part.IVA 02101050546 – tel.: 075/5781 fax: 075/5783531 PEC: aosp.perugia@postacert.umbria.it 

                  Tel. : 075.5781 – Fax. : 075.5783531 – Sito Internet: www.ospedale.perugia.it 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 245 del 28/02/2025 con la quale è stato modificato ed integrato 

il Funzionigramma dell’Area Centrale in base al Protocollo generale d’intesa fra Regione Umbria ed 

Università degli Studi di Perugia; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 291 del 09/03/2023 e n. 753 dell’08/07/2025, con la quale 

veniva conferito e successivamente prorogato al Dott. Ranieri Colarizi Graziani, l’incarico di Direttore 

della S.C. Direzione Acquisti e Appalti; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 0000001 del 01/09/2025 “Presa atto della D.G.R. Umbria n. 

706 dell’11/07/2025 e D.P.G.R. n. 64 del 31/07/2025” con cui è stato nominato Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliera di Perugia il Dr. Antonio D’Urso, con decorrenza dal 1° settembre 2025 al 31 

agosto 2030; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 433 del 29/12/2025 di approvazione del Bilancio preventivo 

economico dell’anno 2026. 

Richiamata 

- la D.G.R. n. 1057 del 22/10/2025 con la quale la Regione Umbria assegnava in favore dell’Azienda 

Ospedaliera di Perugia – nell’ambito degli interventi disposti a favore del Servizio Sanitario Regionale a 

garanzia della continuità e della sicurezza delle attività assistenziali nonché delle impellenti esigenze di 

rinnovo e ammodernamento delle dotazioni tecnologiche e infrastrutturali del nosocomio perugino - 

l’importo complessivo di € 1.700.000,00;  

- la Determinazione Dirigenziale n. 2735 del 04/12/2025 con la quale – nell’ambito e in forza del suddetto 

finanziamento - veniva affidata all’O.E. PHILIPS SPA la fornitura di una paratia pensile anti Rx per 

angiografo occorrente alle necessità della SS. Emodinamica e Cardiologia Interventistica dell’Azienda 

Ospedaliera di Perugia; 

Rilevato 

- che, in esito all’affidamento suddetto, con nota prot. 0107786 del 04/12/2025 la Direzione S.C. di 

Bioingegneria comunicava alla scrivente Struttura l’impossibilità di procedere all’installazione della 

paratia pensile a causa di sopravvenute esigenze di natura tecnica connesse allo stato di avanzamento dei 

lavori del Reparto, precisando che “(…) dai recenti sopralluoghi e dalle verifiche effettuate con la 

Direzione Tecnico Patrimoniale è emerso che lo stato di avanzamento delle opere edili e impiantistiche 

risulta ormai troppo avanzato rispetto alla fase progettuale, al punto da impedire la predisposizione 

della struttura di supporto all’ancoraggio a soffitto delle paratie pensili (…)”;  

nella medesima nota la Direzione suddetta suggeriva, altresì, la possibilità di preservare la legittimità 

dell’affidamento, sostituendo le paratie pensili con “paratie mobili radioprotettive” (di cui precisava le 

specifiche caratteristiche) previa verifica – tuttavia - della sussistenza delle condizioni indispensabili per 

procedere ad una modifica del contratto ai sensi dell’art 120 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;  

- che con nota prot. n. 0002385 del 14/01/2025 la Direzione S.C. di Bioingegneria – in esito a debita 

istruttoria - comunicava alla Struttura proponente l’impossibilità di procedere alla modifica del contratto 

originario nel rispetto dei limiti imposti dal Codice, avendo verificato che la “(…) la conversione delle 

paratie radioprotettive da pensili a mobili (…”) determinava “(…) una “modifica contrattuale 

sostanziale” dell’affidamento originario per effetto della variazione delle condizioni economiche 

previste” ; nella medesima nota, la Direzione suddetta rappresentava, altresì la necessità di procedere alla 



33327/01/202615.113 

3 

 

Direzione Generale e Sede Ammin.va: Piazzale Menghini, 8/9  –   06129 PERUGIA    

Sede Legale: Ospedale S. Maria della Misericordia – S.Andrea delle Fratte – 06129 PERUGIA   

Part.IVA 02101050546 – tel.: 075/5781 fax: 075/5783531 PEC: aosp.perugia@postacert.umbria.it 

                  Tel. : 075.5781 – Fax. : 075.5783531 – Sito Internet: www.ospedale.perugia.it 

revoca dell’aggiudicazione de qua ed avviare - al fine di preservare l’interesse pubblico ivi sotteso – una 

nuova procedura di affidamento con il medesimo O.E. per l’acquisizione di paratie mobili anti-x; 

Dato atto 

- che ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 241/90 è facoltà dell’amministrazione procedere “(…) per 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non 

prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o (…) di nuova valutazione dell'interesse 

pubblico originario (…)” alla revoca, in autotutela del provvedimento amministrativo adottato, con 

conseguente inidoneità del medesimo a produrre ulteriori effetti;  

- che, in particolare“(…) in relazione ai procedimenti ad evidenza pubblica per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, l’amministrazione conserva il potere di ritirare in autotutela il bando, le singole 

operazioni di gara o lo stesso provvedimento di aggiudicazione, ancorché definitivo, in presenza di vizi 

dell’intera procedura, ovvero a fronte di motivi di interesse pubblico tali da rendere inopportuna, o 

anche solo da sconsigliare, la prosecuzione della gara” (ex multis Consiglio di Stato, sez. V, 16 maggio 

2024, n. 4349); 

- che, nel caso di specie, la revoca del provvedimento di aggiudicazione - legittimata da sopravvenute 

esigenze di natura tecnica (sopra indicate) connesse allo stato di avanzamento dei lavori – ha comportato 

una rivalutazione dell’interesse pubblico originariamente considerato; 

DETERMINA 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui, interamente richiamata, 

per farne parte integrante e sostanziale. 

2) Di revocare in autotutela ai sensi dell’art. 21-quinquies, L. N. 241/1990 la Determina Dirigenziale n.  

0002735 del 04/12/2025, con cui è stata aggiudicata in favore dell’O.E. PHILIPS la fornitura di n. 1 

paratia anti RX per angiografo da destinare alla S.S. Emodinamica dell’Azienda Ospedaliera di Perugia, a 

seguito di un sopravvenuto mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’avvio 

della procedura di cui in oggetto, tale da comportare una rivalutazione dell’interesse pubblico originario; 

3) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione 

"Amministrazione Trasparente", bandi e gare e sulla BDNCP per il tramite della piattaforma di 

approvvigionamento in conformità agli obblighi di pubblicità legale previsti dalla vigente normativa. 

L’estensore 

Sig.ra Nicoletta Lillacci  

 

 

Direzione Acquisti e Appalti 

Il Direttore 

Dott. Ranieri Colarizi Graziani 

 

 


		2026-01-27T15:22:48+0100




